

# Lucrari de reparatii la tabara CIresarilor

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatii B7

Valoarea de deviz 956 032,75 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Blocul 7</b> <b>1.1. Dormitoare</b> <b>1.1.1. Tavane</b>				
1	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	254,5000	137,911 56,738	35 098,431 14 439,872
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	254,5000	2,853 0,928	725,986 236,074
3	CF57A K=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	254,5000	42,270 34,012	10 757,771 8 656,054
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	254,5000	2,853 0,928	725,986 236,074
5	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	254,5000	24,866 17,006	6 328,397 4 328,027
<b>Total Tavane</b>						<b>53 636,571</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>27 896,101</b>
		<b>1.1.2. Pereti</b>				
6	RpCR33A	Slefuirea peretilor din lambriu din lemn	m2	785,3000	76,878 66,478	60 372,293 52 205,173

1	2	3	4	5	6	7
7	CN16C	Vopsitorii cu lacuri pe timplarie din lemn, in 2 straturi la pereti din lambriuri de lemn	m2	785,3000	43,044 21,644	33 802,453 16 997,033
<b>Total Pereti</b>						<b>94 174,746</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>69 202,206</b>
<b>Total Dormitoare</b>						<b>147 811,317</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>97 098,307</b>
<b>1.2. Coridor</b>						
<b>1.2.1. Tavane</b>						
8	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	48,9000	137,911 56,738	6 743,863 2 774,498
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	48,9000	2,853 0,928	139,493 45,360
10	CF57A K=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	48,9000	42,270 34,012	2 067,014 1 663,187
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	48,9000	2,853 0,928	139,493 45,360
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	48,9000	24,866 17,006	1 215,947 831,593
<b>Total Tavane</b>						<b>10 305,810</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>5 359,998</b>
<b>1.2.2. Pereti</b>						
13	RpCR33A	Slefuirea peretilor din lambriu din lemn	m2	228,1000	76,878 66,478	17 535,872 15 163,632
14	CN16C	Vopsitorii cu lacuri pe timplarie din lemn, in 2 straturi la pereti din lambriuri de lemn	m2	228,1000	43,044 21,644	9 818,336 4 936,996
<b>Total Pereti</b>						<b>27 354,208</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>Incluziv salariu</b>						<b>20 100,628</b>
<b>Total Coridor</b>						<b>37 660,018</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>25 460,626</b>
		<b>1.3. Hol central</b>				
		<b>1.3.1. Tavane</b>				
15	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	54,1000	137,911 56,738	7 461,002 3 069,537
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	54,1000	2,853 0,928	154,326 50,183
17	CF57A K=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	54,1000	42,270 34,012	2 286,819 1 840,049
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	54,1000	2,853 0,928	154,326 50,183
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	54,1000	24,866 17,006	1 345,251 920,025
<b>Total Tavane</b>						<b>11 401,724</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>5 929,977</b>
		<b>1.3.2. Pereti</b>				
20	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	92,3000	8,898 8,348	821,322 770,557
21	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	92,3000	12,679 4,329	1 170,253 399,548
22	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi , psasa VR 150x150 d3	kg	92,3000	16,534 0,928	1 526,055 85,618
23	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	92,3000	53,714 37,104	4 957,802 3 424,699

1	2	3	4	5	6	7
24	CF02B5 K=4	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	92,3000	61,765 44,525	5 700,891 4 109,639
25	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	92,3000	17,437 6,184	1 609,435 570,783
26	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	92,3000	49,027 37,722	4 525,230 3 481,778
27	CK18C	Montarea coltarelor din aluminiu din aluminiu	m	26,3000	15,287 8,039	402,040 211,431
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	42,4300	2,853 0,928	121,036 39,358
29	CF57A K=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	92,3000	42,270 34,012	3 901,541 3 139,307
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	92,3000	2,853 0,928	263,294 85,617
31	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	92,3000	24,866 17,006	2 295,132 1 569,654
<b>Total Pereti</b>						<b>27 294,031</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>17 887,989</b>
<b>Total Hol central</b>						<b>38 695,755</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>23 817,966</b>
		<b>1.4. WC</b> <b>1.4.1. Tavane</b>				
32	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m:	m2	8,4000	137,911 56,738	1 158,456 476,601

1	2	3	4	5	6	7
		tavane fara izolatie				
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	8,4000	2,853 0,928	23,962 7,792
34	CF57A K=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	8,4000	42,270 34,012	355,070 285,701
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	8,4000	2,853 0,928	23,962 7,792
36	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	8,4000	24,866 17,006	208,874 142,850
<b>Total Tavane</b>						<b>1 770,324</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>920,736</b>
<b>1.4.2. Pereti</b>						
37	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	43,1000	49,577 49,472	2 136,769 2 132,244
38	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	43,1000	8,898 8,348	383,521 359,816
39	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	43,1000	12,679 4,329	546,456 186,571
40	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi , psasa VR 150x150 d3	kg	43,1000	16,534 0,928	712,604 39,979
41	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	43,1000	53,714 37,104	2 315,074 1 599,182
42	CF02B5 K=4	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	43,1000	61,765 44,525	2 662,063 1 919,019

1	2	3	4	5	6	7
43	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime	m2	43,1000	210,792 88,122	9 085,136 3 798,059
<b>Total Pereti</b>						<b>17 841,623</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>10 034,870</b>
<b>1.4.3. Pardoseli</b>						
44	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	8,4000	49,577 49,472	416,446 415,564
45	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	8,4000	9,976 9,276	83,798 77,918
46	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi , psasa VR 150x150 d3	kg	8,4000	16,533 0,928	138,876 7,792
47	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	8,4000	48,414 21,644	406,678 181,810
48	CG01A1 K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	8,4000	16,256 7,421	136,549 62,335
49	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	8,4000	159,086 36,486	1 336,319 306,479
<b>Total Pardoseli</b>						<b>2 518,666</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 051,898</b>
<b>Total WC</b>						<b>22 130,613</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>12 007,504</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.5. Timplarii</b>				
50	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	105,8000	12,986 12,986	1 373,962 1 373,962
51	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	96,3500	737,685 17,315	71 075,969 1 668,319
52	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	9,4500	1 294,695 25,045	12 234,866 236,678
53	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	2,9000	94,633 2,783	274,435 8,070
54	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu	m	121,3000	94,942 3,092	11 516,465 375,060
55	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	12,8000	31,029 25,973	397,174 332,452
56	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	3,8500	49,027 37,722	188,755 145,231
57	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	3,8500	17,437 6,184	67,133 23,808
58	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	3,8500	21,135 17,006	81,370 65,473
59	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	3,8500	2,853 0,928	10,983 3,571
60	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	3,8500	24,866 17,006	95,735 65,473

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Timplarii</b>						<b>97 316,847</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>4 298,097</b>
<b>1.6. Acoperis</b>						
61	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - asbociment, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	537,0000	22,362 22,262	12 008,608 11 954,908
62	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi	m	122,9500	4,379 4,329	538,373 532,226
63	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	72,0000	4,379 4,329	315,274 311,674
64	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - sita sau sindrila, inclusiv scoaterea cuielor din sipci si sortarea materialelor recuperabile	m2	537,0000	69,042 68,642	37 075,769 36 860,969
65	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle	m	86,0000	66,008 29,683	5 676,705 2 552,755
66	RpCH05F	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - coame, pane din grinzi de rasinoase	m	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
67	RpCH06D	Reparatii la elemente de sarpana deteriorate prin consolidare cu scoabe	kg	350,0000	16,500 3,710	5 775,140 1 298,640
68	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (100x30 mm), la constructii obisnuite. Normele resurselor scinduri de rasinoase 0,009.	m2	537,0000	49,471 9,121	26 566,142 4 898,192
69	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	5,3700	586,726 97,707	3 150,721 524,688
70	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	6,2000	37,610 7,730	233,182 47,926
71	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	537,0000	19,749 7,730	10 604,998 4 151,010
72	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata	m2	537,0000	213,206	114 491,354

1	2	3	4	5	6	7
		(tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)			35,558	19 094,646
73	CK26B	Opritori de zapada	m	115,7000	68,618 12,368	7 939,103 1 430,978
74	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	122,9500	204,571 9,276	25 152,041 1 140,484
75	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	72,0000	211,072 10,822	15 197,184 779,184
76	TrB22C2 C	Transportul materialelor cu greutatea de pina la 0,5 t, cu macaraua "fereastră", inaltimea de ridicare fiind de 12-18 m	t	18,3000	24,731 22,881	452,574 418,719
77	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	18,3000	34,321 34,321	628,078 628,078
78	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km	t	18,3000	60,000 0,000	1 098,000 0,000
<b>Total Acoperis</b>						<b>266 903,246</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>86 625,077</b>
<b>1.7. Lucrari exterioare</b>						
79	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	10,2000	24,868 24,118	253,650 246,000
80	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	30,2500	29,065 29,065	879,210 879,210
81	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	7,3000	23,190 23,190	169,287 169,287
82	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	7,3000	5,566 5,566	40,629 40,629

1	2	3	4	5	6	7
83	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	7,5000	749,794 115,022	5 623,458 862,668
84	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	30,2500	53,714 37,104	1 624,846 1 122,396
85	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	324,1000	3,701 3,401	1 199,559 1 102,329
86	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	324,1000	35,569 13,914	11 527,912 4 509,527
87	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	10,2000	169,822 51,018	1 732,188 520,384
88	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	230,7800	31,031 25,973	7 161,297 5 994,003
89	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	46,2000	53,714 37,104	2 481,587 1 714,205
90	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	46,2000	12,679 4,329	585,761 199,991
91	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	46,2000	35,569 13,914	1 643,288 642,827
<b>Total Lucrari exterioare</b>						<b>34 922,672</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>18 003,456</b>
<b>1.8. Lucrari diverse</b>						
92	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o	t	155,0000	38,650	5 990,750

1	2	3	4	5	6	7
		incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)			38,650	5 990,750
93	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	155,0000	34,321	5 319,786
					34,321	5 319,786
94	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km	t	155,0000	60,000	9 300,000
					0,000	0,000
<b>Total Lucrari diverse</b>						<b>20 610,536</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>11 310,536</b>
		Cheltuieli directe	Lei		666 051,004	
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %		66 869,177	
		Cheltuieli de trasport	3,00 %		10 958,450	
		Cheltuieli de regie	5,00 %		37 193,932	
		Beneficiul	2,00 %		15 621,452	
		Total	100,00 +		796 694,015	
<b>Total Blocul 7</b>						<b>796 694,015</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>278 621,569</b>
		Cheltuieli directe	Lei		796 693,96	
		TVA	20,00 %		159 338,79	

**Total deviz:** **956 032,75**  
**Incluziv salariu** **278 621,57**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)